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Annotatsiya:  Maqolada sug‘urta tashkilotlari to’lov qobilyatining ta’minlashning ilmiy-amaliy asoslari yoritib berilgan. Sug‘urta tashkilotlari to’lov qobiliyatini 

ta’minlash mexanizmlari bo’yicha ilmiy va amaliy yangiliklar ishlab chiqilgan hamda uni amaliyotga joriy etish yuzasidan taklif va tavsiyalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: sug‘urtalovchi, sug‘urtalanuvchi, potensial sug‘urtalanuvchi, sug‘urtalovchining investitsiya faoliyati, sug‘urtalovchining moliyaviy resurslari. 

Abstract: The article covers the scientific and practical foundations of the provision of solvency of insurance organizations. Scientific and practical innovations have 

been developed on the mechanisms of ensuring the solvency of insurance organizations, and proposals and recommendations have been made on its introduction 

into practice. 

Keywords: insurer, policyholder, potential policyholder, investment activity of the insurer, financial resources of the insurer.  

Абстрактный: В статье освещены научно-практические основы обеспечения платежеспособности страховых организаций. Разработаны научные и 

практические новшества по механизмам обеспечения платежеспособности страховых организаций и даны предложения и рекомендации по их внедрению 

в практику. 

Ключевые слова: страховщик, страхователь, потенциальный страхователь, инвестиционная деятельность страховщика, финансовые ресурсы страховщика. 

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Jahon iqtisodiyotida raqamli transformatsiya, moliyaviy risklarning 

murakkablashuvi hamda global noaniqliklarning kuchayishi sug‘urta 

tashkilotlarining moliyaviy barqarorligi va to‘lov qobiliyatiga nisbatan 

talablarni keskin oshirmoqda. Iqlim o‘zgarishi, tabiiy ofatlar 

chastotasining ortishi, kiberxavflar va makroiqtisodiy beqarorlik 

sharoitida sug‘urta kompaniyalari zimmasiga tushayotgan majburiyatlar 

hajmi va tavakkalchiligi jadal sur’atlarda kengaymoqda. Natijada 

sug‘urta tashkilotlarining o‘z majburiyatlarini o‘z vaqtida va to‘liq 

bajarish qobiliyati, ya’ni to‘lov qobiliyati nafaqat alohida kompaniyalar, 

balki butun moliya tizimi barqarorligining muhim tayanch omiliga 

aylanmoqda. So‘nggi yillarda xalqaro sug‘urta bozorining umumiy hajmi 

7 trln AQSh dollaridan oshdi va 2027–2028 yillar oralig‘ida bu 

ko‘rsatkich 9,5 trln AQSh dollarini tashkil etishi kutilmoqda. Bu esa 

sug‘urta xizmatlariga bo‘lgan global talabning ortib borayotganidan 

dalolat beradi.  

Shuningdek O‘zbekistonda sug‘urta bozori jadal rivojlanib 

borayotgan milliy iqtisodiyotning muhim institutsional bo‘g‘inlaridan 

biri sifatida shakllanib, sug‘urta tashkilotlari ushbu tizimning barqaror 

faoliyat yuritishini ta’minlovchi asosiy moliyaviy institutlar hisoblanadi. 

Milliy iqtisodiyotning raqamli transformatsiya bosqichiga o‘tishi 

sharoitida sug‘urta bozori oldiga qo‘yilayotgan vazifalar tubdan o‘zgarib, 

sug‘urta tashkilotlarining moliyaviy barqarorligi va ayniqsa to‘lov 

qobiliyatini ta’minlash masalasi strategik ahamiyat kasb etmoqda. 

O‘zbekistonda iqtisodiy, institutsional va ijtimoiy islohotlarning 

chuqurlashuvi, innovatsion muhitning kengayishi, moliyaviy 

texnologiyalarning joriy etilishi sug‘urta xizmatlariga bo‘lgan talabni 

oshiribgina qolmay, balki sug‘urta tashkilotlari zimmasiga 

yuklanayotgan majburiyatlar hajmi va tavakkalchilik darajasini ham 

keskin oshirmoqda. «O‘zbekiston – 2030»[1] strategiyasida belgilangan 

inson manfaatlariga yo‘naltirilgan rivojlanish modeli, moliyaviy 

xavfsizlikni ta’minlash, raqamli iqtisodiyot va “yashil” transformatsiya 

jarayonlari sug‘urta tizimidan yuqori darajadagi kapital yetarliligi, 

likvidlik va risklarni qoplash imkoniyatini talab etadi. Iqlim o‘zgarishi, 

tabiiy ofatlar, kiberxavflar va makroiqtisodiy beqarorlik sharoitida 

sug‘urta tashkilotlarining to‘lov qobiliyatini mustahkamlash nafaqat 

sug‘urta bozorining barqaror ishlashi, balki aholi farovonligini himoya 

qilish, investitsion muhitni qo‘llab-quvvatlash va milliy moliya 

tizimining ishonchliligini ta’minlashning zaruriy sharti sifatida namoyon 

bo‘lmoqda.   

Adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature review). 

Iqtisodiy adabiyotlarda sug‘urta tashkilotlarining moliyaviy 

barqarorligi bo‘yicha o‘zbek iqtisodchi olimlar va mutaxassislari qator 

tadqiqot ishlarni amalga oshirgan. Xususan, JE.Boylening qayd 

qilishicha, «ko‘pincha sug‘urta bozorini tuzilmaviy tashkil etish 

masalalarining nazariy jihatdan ishlab chiqilmaganligi sub’ektlarning 

manfaati to‘qnashuviga olib keladi, ba’zi xorijiy adabiyotlarda sug‘urta 

bozori, sug‘urta xizmatlari bozori yoki sug‘urta mahsulotlari bozori 

tushunchalari bilan birga keladi. Sug‘urta xizmatlari bozori 

sug‘urtalovchilar yig‘indisi emas, balki sug‘urta tashkilotlari, mijozlar, 

davlat nazorat organi va boshqa professional ishtirokchilar yig‘indisi yoki 

majmui hisoblanadi deb ta’kidlash »[2]. 

Iqtisodchi olim O.Yu.T.Axvlediani sug‘urtani takror ishlab chiqarish 

jarayonida birlashgan ishtirokchilarning birdamligi nuqtai nazaridan 

ko‘rib chiqadi. Uning fikriga ko‘ra, ishtirokchilar – sug‘urtalovchilar soni 

qancha ko‘p bo‘lsa, himoyaga ega bo‘lish ehtimoli shuncha ishonchli 

bo‘ladi. Bu nuqtai nazar har qanday sug‘urta institutiga, sug‘urta 

bozoriga, ayniqsa, jahon qayta sug‘urta bozoriga xos sanaladi[3]. 

Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar 

(Methods/Методы). 

Tadqiqotda ilmiy abstraksiyalash, gruhlash, qiyoslash, retrospektiv 

va istiqbolli, empirik tahlil va boshqa uslublardan foydalanildi. Ushbu 

maqolada ilmiy abstraksiyalash usuli yordamida sug’urta kompaniyalari 

moliyaviy holatini baholash va uning nazariy asoslari hamda  tashkiliy 

xuquqiy asoslarini takomillashtirishning ilmiy va amaliy ahamiyati 

keltirib o‘tildi. Shuningdek, qiyosiy taqqoslash usulida jahon amaliyotida 

va taraqqiy etgan mamlakatlarda sug’urta tashkilotlari to’lov 

qobiliyatiniing nazariy asoslaridan foydalanish usullarining tashkiliy-

huquqiy asoslarini mamlakatimizdagi mavjud asoslar bilan taqqoslab 

tegishli xulosalar shakllantirildi.  

Tahlil va natijalar muhokamasi (Анализ и результаты. 

Analysis аnd results). 

Sug‘urta tashkilotining moliyaviy barqarorligi va to‘lov qobiliyati 

bevosita sug‘urta portfelining sifati bilan bog‘liq bo‘lib, ushbu sifat har bir 
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sug‘urta turi bo‘yicha zararlanish darajasi, operatsion xarajatlar ulushi, 

risk intensivligi va qayta sug‘urtalash orqali qoplanganlik darajasi bilan 

belgilanadi. Alohida sug‘urta yo‘nalishlari yuqori mukofot hajmiga ega 

bo‘lishiga qaramasdan, yuqori zararlanish yoki ortiqcha xarajatlar sababli 

umumiy moliyaviy natijaga salbiy hissa qo‘shishi mumkin. Shu sababli, 

sug‘urta portfelini yagona tizim sifatida emas, balki iqtisodiy 

samaradorligi va risk darajasi bo‘yicha farqlanuvchi servis yo‘nalishlari 

majmui sifatida baholash zarurati yuzaga keladi.  

Mazkur vazifani hal etish maqsadida sug‘urta turlari bo‘yicha 

zararlanish koeffitsienti, operatsion xarajatlar darajasi, risk profili va qayta 

sug‘urtalash imkoniyatlari asosida servis yo‘nalishlarining iqtisodiy 

natijalarini vizual aks ettiruvchi rentabellik xaritasini joriy etish taklif 

etiladi. Ushbu xarita sug‘urta portfelining ichki tuzilmasini ko‘p omilli 

tahlil qilishga imkon berib, har bir sug‘urta yo‘nalishining to‘lov 

qobiliyatiga qo‘shayotgan ijobiy yoki salbiy hissasini aniq ko‘rsatib 

beradi. 

Shuningdek rentabellik xaritasini shakllantirish mexanizmi quyidagi 

asosiy bosqichlarni o‘z ichiga oladi. [4]. 

Birinchi bosqichda sug‘urta turlari va servis yo‘nalishlari kesimida 

asosiy ko‘rsatkichlar aniqlanadi: zararlanish koeffitsienti, operatsion 

xarajatlar ulushi, sof moliyaviy natija va risk darajasi.  

Ikkinchi bosqichda ushbu ko‘rsatkichlar qayta sug‘urtalash orqali 

risklarning qanchalik darajada uzatilganligi bilan to‘ldiriladi va har bir 

yo‘nalish bo‘yicha integral baho shakllantiriladi.  

Uchinchi bosqichda servis yo‘nalishlari ikki yoki uch o‘lchovli 

koordinatalar tizimida joylashtirilib, ularning rentabellik va risk nisbatiga 

ko‘ra zonalarga ajratilishi amalga oshiriladi. 

Mazkur algoritm asosida shakllantirilgan rentabellik xaritasi sug‘urta 

tashkilotiga bir qator amaliy boshqaruv imkoniyatlarini yaratadi. Xususan, 

yuqori zarar va yuqori risk bilan tavsiflanadigan yo‘nalishlar aniqlanib, 

ular bo‘yicha tarif siyosatini qayta ko‘rib chiqish, qayta sug‘urtalash 

hajmini oshirish yoki ushbu yo‘nalishlarni optimallashtirish imkoniyati 

yuzaga keladi. Shu bilan birga, barqaror daromad va past risk bilan ajralib 

turuvchi servis yo‘nalishlari aniqlanib, resurslarni aynan shu segmentlarga 

yo‘naltirish orqali to‘lov qobiliyatini mustahkamlash mumkin bo‘ladi. 

Shu tariqa, servis yo‘nalishlari bo‘yicha rentabellik xaritasini joriy etish 

sug‘urta tashkilotlarida to‘lov qobiliyatini oshirishga qaratilgan muhim 

ichki boshqaruv instrumenti sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu yondashuv 

sug‘urta portfelidagi yashirin risk va zarar manbalarini aniqlash, 

resurslarni samarali taqsimlash hamda moliyaviy barqarorlikni uzoq 

muddatli asosda ta’minlash imkonini beradi. Natijada, sug‘urta 

tashkilotining to‘lov qobiliyati kapitalni oshirish hisobidan emas, balki 

risk va rentabellik nisbatini optimallashtirish orqali mustahkamlanadi. [5]. 

 

1-rasm. Rentabellik xaritasi1 

 

Ushbu rasmda keltirilgan “Rentabellik xaritasi mexanizmi” sug‘urta 

tashkilotlarida to‘lov qobiliyatini oshirishga qaratilgan amaliy boshqaruv 

instrumenti sifatida xizmat qiladi. Ushbu xarita sug‘urta portfelini faqat 

umumiy moliyaviy natijalar kesimida emas, balki alohida servis 

yo‘nalishlari (sug‘urta turlari) bo‘yicha iqtisodiy samaradorlik va risk 

darajasini kompleks baholash imkonini beradi. 

Xaritaning birinchi bosqichida asosiy ko‘rsatkichlarni aniqlash orqali 

har bir sug‘urta turi bo‘yicha zararlanish koeffitsienti, operatsion 

xarajatlar ulushi hamda risk darajasi hisobga olinadi. Bu ko‘rsatkichlar 

sug‘urta xizmatining moliyaviy yukini ifodalab, qaysi yo‘nalishlarda 

to‘lov majburiyatlari yuqori, qaysi segmentlarda esa daromad va risk 

o‘rtasida nomutanosiblik mavjud ekanini aniqlashga xizmat qiladi. 

Natijada, to‘lov qobiliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi ichki omillar erta 

bosqichda ochib beriladi. [6]. 

                                                                            
1 Muallif tomonidan ishlab chiqildi 

Ikkinchi bosqichda risklar va qayta sug‘urtalash darajasini baholash 

orqali sug‘urta tashkilotining riskni uzatish imkoniyatlari tahlil qilinadi. 

Qayta sug‘urtalash ulushi yuqori bo‘lgan yo‘nalishlarda to‘lov 

qobiliyatiga tushadigan bosim nisbatan kamayadi, chunki yirik to‘lovlar 

xavfi tashqi kontragentlar orqali taqsimlanadi. Shu bilan birga, qayta 

sug‘urtalash imkoniyati cheklangan yo‘nalishlarda risk konsentratsiyasi 

saqlanib qolib, kapital va likvidlikka qo‘shimcha talab yuzaga keladi. 

Xarita ushbu farqlarni aniq vizual tarzda ko‘rsatib beradi. 

Uchinchi bosqichda servis yo‘nalishlari ikki yoki uch o‘lchamli 

koordinatalar tizimida joylashtiriladi. Bu yerda risk darajasi va rentabellik 

o‘rtasidagi bog‘liqlik ochiq namoyon bo‘ladi: yuqori risk – past 

rentabellik zonasida joylashgan yo‘nalishlar to‘lov qobiliyati uchun 

asosiy xavf manbai hisoblanadi, past risk – yuqori rentabellik zonasi esa 

moliyaviy barqarorlikni qo‘llab-quvvatlovchi segmentlarni ifodalaydi. 

Bunday vizual taqqoslash sug‘urta portfelining ichki tuzilmasini strategik 

nuqtai nazardan qayta ko‘rib chiqish imkonini beradi. [7]. 

To‘rtinchi bosqichda rentabellik xaritasi asosida boshqaruv qarorlari 

shakllantiriladi. Yuqori xavfli va past samarali yo‘nalishlarni 

optimallashtirish, tarif siyosatini qayta ko‘rib chiqish, qayta 

sug‘urtalashni kuchaytirish yoki ayrim xizmat turlarini qayta 

pozitsiyalash orqali to‘lov qobiliyatiga salbiy ta’sir etuvchi omillar 

cheklanadi. Shu bilan birga, yuqori samarali va barqaror yo‘nalishlar 

hissasi oshirilib, sug‘urta tashkilotining umumiy portfeli 

muvozanatlashtiriladi. 

Rentabellik xaritasi sug‘urta tashkilotlarida to‘lov qobiliyatini 

oshirishga qaratilgan muhim amaliy mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. 

U to‘lov qobiliyatini faqat kapital va zaxiralar yetarliligi bilan emas, balki 

portfel tuzilmasi, servis yo‘nalishlari samaradorligi va risklarning ichki 

taqsimoti bilan bog‘liq holda boshqarish imkonini beradi. Paragraf 

doirasida ishlab chiqilgan ushbu yondashuv sug‘urta tashkilotlarida 

to‘lov qobiliyatini strategik asosda mustahkamlash, risklarni maqsadli 

boshqarish va moliyaviy barqarorlikni uzoq muddatli ta’minlashga 

xizmat qiladi. Ushbu paragraf doirasida sug‘urta tashkilotlarining to‘lov 

qobiliyatini ta’minlashda vaqt omili va portfel tuzilmasini hisobga olgan 

holda boshqarishning ahamiyati ilmiy jihatdan asoslab berildi. 

Majburiyatlarning vaqt bo‘yicha zichligi koeffitsienti hamda servis 

yo‘nalishlari bo‘yicha rentabellik xaritasini qo‘llash sug‘urta 

tashkilotlarida to‘lov qobiliyatini statik moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan 

cheklamay, uni dinamik va riskka mos holda baholash imkonini yaratadi.  

Shuni alohida ta’kidlash joizki, likvidlikni zonal boshqarish modeli 

asosida ishlab chiqilgan mazkur amaliy mexanizm sug‘urta 

tashkilotlarida to‘lov qobiliyatini qisqa, o‘rta va uzoq muddatli davrlarda 

barqaror ta’minlashga xizmat qiladi. Ushbu algoritm aktiv-majburiyatlar 

nomutanosibligini kamaytiradi, likvidlik xavfini boshqarishni tizimli 

asosga o‘tkazadi va milliy sug‘urta amaliyotida moliyaviy barqarorlikni 

oshirishning samarali instrumenti sifatida qo‘llanilishi mumkin. 

 
2-rasm. Zonal likvidlik koeffitsientlari 2 

 

Ushbu algoritm sug‘urta tashkilotlarida likvidlikni boshqarishda 

majburiyatlarning to‘lov muddatlari va risk darajasini hisobga olgan 

holda zonal yondashuvni qo‘llashga asoslanadi. Majburiyatlar tez 

to‘lanuvchi, ehtimoliy va uzoq muddatli zonalarga ajratilib, har bir zona 

uchun likvidlik xususiyatiga mos aktiv portfeli shakllantiriladi. Zonal 

likvidlik koeffitsientlari orqali har bir segment bo‘yicha to‘lov qobiliyati 

baholanadi hamda integral ko‘rsatkich hisoblanadi. Algoritm aktiv va 

majburiyatlar o‘rtasidagi nomutanosiblikni kamaytirish, likvidlik xavfini 

boshqarish va sug‘urta tashkilotining moliyaviy barqarorligini oshirishga 

xizmat qiladi. 

Zonal boshqarish modelida har bir zona bo‘yicha likvidlik 

koeffitsientlarini aniq me’yoriy chegaralarda ushlab turish muhim 

hisoblanadi. Amaliyotda tez to‘lanuvchi majburiyatlar zonasi uchun 

likvidlik koeffitsientining 1 dan kam bo‘lmasligi talab etiladi, chunki 

ushbu zona bo‘yicha to‘lov kechikishi sug‘urta tashkilotining obro‘si va 

moliyaviy barqarorligiga jiddiy salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Ehtimoliy va 

uzoq muddatli zonalar uchun esa nisbatan past, biroq barqaror 

koeffitsientlar maqbul hisoblanadi. 

2 Muallif tomonidan ishlab chiqildi 
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Mazkur me’yoriy yondashuv sug‘urta tashkilotlariga likvidlikni 

samarali rejalashtirish, regulyator talablariga moslashish va aktivlardan 

foydalanish samaradorligini oshirish imkonini beradi. 

Xulosa va takliflar (Заключение. Conclusion).  

Sug‘urta tashkilotlarining to‘lov qobiliyatini ta’minlash masalasi 

moliyaviy barqarorlikni baholashning markaziy yo‘nalishlaridan biri 

hisoblanib, uni faqat statik balans ko‘rsatkichlari orqali baholash real 

risklarni to‘liq aks ettirmasligi ilmiy jihatdan asoslandi. To‘lov qobiliyati 

aktivlar hajmi bilan emas, balki majburiyatlarning qay vaqtda va qanday 

hajmda yuzaga kelishi bilan uzviy bog‘liq ekani ko‘rsatildi. 

1. Sug‘urta tashkilotlarida to‘lov qobiliyatini baholashni faqat statik 

balans ko‘rsatkichlari bilan cheklash real risklarni to‘liq ochib bermaydi. 

Majburiyatlarning vaqt bo‘yicha noteng taqsimlanishi va to‘lov piklari 

likvidlik bosimini kuchaytiradi. Shuning uchun to‘lov qobiliyatini vaqt 

omili bilan bog‘liq dinamik jarayon sifatida baholash metodologik 

jihatdan asoslandi. 

2. To‘lov qobiliyatiga ta’sir etuvchi asosiy ichki omillar sifatida 

majburiyatlarning oylik to‘planish darajasi, to‘lov piklarining davriyligi 

va to‘lov talablarining vaqt bo‘yicha siljishi ilmiy jihatdan ochib berildi. 

Bu omillar hisobga olinmagan sharoitda aktivlar yetarli bo‘lsa ham qisqa 

davrlarda to‘lov uzilishlari yuzaga kelishi mumkinligi asoslandi. Natijada 

likvidlik risklarini erta aniqlash zarurati kuchaytirildi. 

3.Majburiyatlarning vaqt bo‘yicha zichligi koeffitsientini joriy etish 

taklifi sug‘urta tashkilotlarida to‘lov qobiliyatini baholashni yangi sifat 

bosqichiga olib chiqishi ko‘rsatildi. Ushbu koeffitsient majburiyatlarning 

vaqtda konsentratsiyalashuvini aniqlab, xavfli davrlarni oldindan 

belgilashga xizmat qiladi. Natijada likvid aktivlarni maqsadli 

rejalashtirish va proaktiv boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkoniyati 

yaratildi. 

4. Sug‘urta portfeli tuzilmasini chuqur tahlil qilish uchun servis 

yo‘nalishlari bo‘yicha “rentabellik xaritasi” mexanizmini joriy etish 

taklifi asoslandi. Ushbu yondashuv har bir sug‘urta turining zararlanish, 

xarajat va risk profilini vizual baholab, to‘lov qobiliyatiga salbiy ta’sir 

etuvchi ichki nomutanosibliklarni aniqlashga yordam beradi. Natijada 

resurslarni yuqori samarali segmentlarga yo‘naltirish orqali moliyaviy 

barqarorlikni mustahkamlash imkoni paydo bo‘ldi. 

5. Likvidlikni zonal boshqarish modeli asosida majburiyatlarni tez 

to‘lanuvchi, ehtimoliy va uzoq muddatli zonalarga ajratish hamda har bir 

zona uchun mos aktiv portfelini shakllantirishning ilmiy-amaliy afzalligi 

ko‘rsatildi. Zonal likvidlik koeffitsientlari va integral to‘lov qobiliyati 

ko‘rsatkichi orqali aktiv-majburiyatlar muvofiqligi oshirilishi asoslandi. 

Bu yondashuv likvidlik xavfini kamaytirish bilan birga investitsion 

samaradorlikni optimallashtirishga xizmat qiladi. 

6.To‘lov xavfi intensivligini avtomatik baholashga asoslangan 

dinamik segmentatsiya tizimini joriy etish sug‘urta tashkilotlarida to‘lov 

qobiliyatini preventiv boshqarishga o‘tkazishi isbotlandi. Elektron 

ma’lumotlar bazasi, analitik hisoblash va avtomatik monitoring modullari 

orqali xavfli segmentlar o‘z vaqtida aniqlanadi va boshqaruv qarorlari 

tezlashadi. Natijada to‘lov qobiliyatini uzoq muddatli ta’minlash hamda 

milliy sug‘urta bozorida raqobatbardoshlikni oshirish uchun mustahkam 

amaliy asos yaratiladi. 
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